Actum est hoc X^oV^o kalendas junii sub era M^a CC^a LXX^a VI^a. Et ego Bartolomeus de Almazor rogatus mandato Per de Castro et uxori sue Adeve hanc cartam scripsi et fecique hoc sig-*(signo)*num.

Colegiata de Alquézar, E-24.

165

1238, diciembre, 12

El convento de Santa María de Alquézar da a censo a Pedro Broys una ademna y un campo

Pateat universis presentibus et futuris quod nos Stephanus prior Sancte Marie Alquezaris et omnis conventus eiusdem loci, damus vobis Petro Broys et uxori que vestre Marie et cunctis generacionibus et posteritatibus vestris unam ademna in termino de Orta, que affrontatur in una parte in illo barranco, in alia parte in campo de Petro Paschalia, in tercia vero parte in campo de Sancta Maria, ex quarta parte in via publica. Aduc *(sic)* damus vobis unum campum in termino de Orta in valle de Milliis, que affrontatur in una parte in campo de Adam de illo Poyal, in alia parte in faxa de Capite Bovis que est de illo castello in tercia vero parte in campos de Iohanne de Turribus, de quarta parte in termino de Auoscha. Sicut afrontaciones

dividunt sic damus vobis prefatam donationem ut abeatis ipsam adandum (*sic*) vendendum et cunctis vestras voluntates proprias faciendas. Tali vero condicione et pactu ut vos et vestris faciatis novenam et precariam et omnia alia iura castello de Orta pertinencia sine murmur nunc et semper. Et si forte vos vel vestris nominatam donationem vendere oporteret nobis cire (*sic*) per XXX^a dies antea faciatis, et si nos ipsam retinere voluerimus vero alii ibi dederi ut minus abeamus vel per eodem precio, sin autem possitis ipsam vendere nostris hominibus et non aliis. Et si forte alicui homini qui non esset de nostro dominio venderetis, vendicio esset vana. Testes sunt huius rey Martinus de Orta et Vincentius de Guimar sacerdos. Ego Stephanus prior scribo, sig-(*signo*)num. Sig-(*signo*)num A. de Balla. I. de Sassa subscribo sig-(*signo*)num. Parisii sig-(*signo*)num. P. de Garcia Fort, sig-(*signo*)num.

Actum est hoc pridie idus decembris, sub era M^a CC^a LXXX^a VI^a. Sig-(*signo*)num Bartolomei de Almazor qui rogatu prioris et capituli hoc instrumentum scripsi publicum notarium existendo.

Colegiata de Alqu zar, H-19. Partido por ABC.

166

1239, marzo, 16

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alqu zar, instituye la celebraci n de la fiesta de Santa Mar a Magdalena

Literarum serie brevitate contexta cunctis cernentibus fiat notum, quod nos Poncius, Dei gratia dertusensis episcopus, cum assessu (*sic*) et consensu omnis Alquezaensis ecclesie conventus, ad Dei honorem et eius genitricis statuimus et mandamus quod sollempnitas Beate Marie Magdalene, considerans eius honorem dilectionem a Domino sibi illatuam, in quacunque die evenerit dupliciter celebretur, ita in eius misericordia confidentes ut cum omnium opera in die illo manifestabuntur eius interventu et adiutorio fungisimus domini Dei gloriam cum electis. Et ego Stephanus, sacerdos ministrator ecclesie Beate Marie Magdalene ob reverentiam eius et honorem et salutem anime mee providens domus in opera dono et in

presenti trado dicto conventui meas domos in burgo, quas emi de Parisio in frontatione de duabus partibus domos Benedicti de Lavata, ex alia domos filie Petri Pozant et assigno super dictas domos unum arietem qui sit ponderis XI vel XII librarum et non minus, quem habeat dictus conventus in die Beate Marie Magdalene ad edendum absque omni mora et impedimento pro caritate et rogo dictum conventum ut in qualicumque hora extremum diem clausero meum anniversarium in crastino Beate Marie Magdalene facere statuatur, et assigno XII denarios ultra arietem super vineam meam Asche que est in frontatione unius partis vineam Assalliti quam dedit dicte ecclesie Magdalene, ex alia parte vineam I. Mitier, post obitum meum quisquis teneat dictam vineam dictos numos in eodem die dare dicto conventui teneatur. Huius rey testes sunt Dominicus Lacune et Benedictus sacrista et Bartolomeus de Almazor. Sig-*(signo)*num Stephani.

Actum est hoc XVII kalendas aprilis, era M^a CC^a LXX^a VII^a.

Constantinus diachonus qui hoc scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, B-39.

167

1239, mayo

Concordia de los diezmos

Noverint universi¹⁹⁰ quod dominus Dominicus de Navellita, baiulus ville de Alquezar et aldearum pro domino Asselito de Gudar, milite, tenens dominium predictae ville et aldearum pro domino Jacobo Dei gratia Rege Aragonum, et dominus Joannes de Estada, Justitia, et dominus Petrus Melero, et dominus Bartholomeus de Chicot, jurati predictae ville, dominus Joannes de Vitales de Sancto Pelegrino, dominus Bonet Melero de Radiquero, dominus Santius de Aventurullo del Lumero, dominus Garsias de Rodellar de Buera, dominus Stephanus de los Corrales, domi-

¹⁹⁰ El documento es un traslado notarial del 18 de febrero de 1316, solicitado ante la corte del justicia de Barbastro por los procuradores de Santa María de Alquézar, cuya carta de procuración también incluye.

nus Michael de la Cort de Asque, intendentes illud salutiferum verbum apostolicum qui dicit: "timentibus Deum non deest", et alibi: "cupientes gaudia sempiterna adipisci nisi per magnum laborem attingere possunt". Iddeo nos supradicti per nos et totum concilium ville de Alquezar et aldearum, videntes detrimentum, seu furtum maximum insequentem ac multi propter hoc fures se facientes ecclesie Sancte Nostre Beate Marie de Alquezar propter recollectionem omnium fructum decimarum ad predictam ecclesiam pertinentium eo quod iam dicta decima est a remotis partibus, et gravis colligenda et sic diminuebatur a latronibus, furibus et raptoribus, et ecclesia Sancta Mater nostra erat in puncto destructionis maxime, quia insequabantur nos magna mortalitas, siccitas magna, tempestas, invassiones, tribulationes, dolores, infirmitates, et multa alia detrimenta, et occasiones, que dinumerari (*sic*) non possunt. Ideo nos supradicti et totum concilium predictae ville de Alquezar et aldearum affectantes illud verbum salutiferum apostolicum superius appositum intelligere et illa dulcissima paradisi gaudia, et ab omnibus supradictis periculis, scilicet mortalitate, siccitate, tempestate evadere, et omnia alia pericula et scandala penitus cortare consensu et assensu et voluntate libera non apto?, nos antedicti totumque concilium iam dicte ville de Alquezar et aldearum facimus pactum et ordinationem cum domino Dominico de Guimar, prepositus, qui nunc est, et cum domino Stephano priori, et cum domino Joanne de Adimas, precentore et cum domino Benedicto, sacrista, et cum domino Dominico de Zamar, et cum domino Egidio de la Laguna, et cum domino Sancio don Gallino, et cum omnibus aliis clericis portionariis, et cum omni capitulo ecclesie prelibate de Alquezar quod quilibet nostrum teneatur ducere decimas totius fructus, et rei quas collegerit ad villam de Alquezar ad domum propriam Beate Virginis Marie de Alquezar, Matris nostre, tali vero pacto et conditione quod prepositus qui nunc est et erit, et prior et omnes alii superius nominati cum omni capitulo teneantur dare cuilibet vicino, quando deduxerint decimas panis et vini, unum panem et vinum sufficientem. Ita tamen quod panis ille qui datur cuilibet decimarum, sit talis quod de illa libra que datur uni ex portionariis quotidie extrahantur tres panes, et unus ex dictis detur cuilibet

quando deduxerit decimas panis et vini; quando autem deduxerint decimam carniū detur eis placentulas et bibere semel vel bis, quando autem deduxerint decimam olivarum vel omnium aliorum diminutorum, detur unicuique unam placentulam. Item in festivitibus paschalibus, scilicet Natalis Domini, Resurrectionis et Pentecostes teneantur dare vinum bonum et sufficientem illis qui communicaverint. Item prepositus qui nunc est et prior cum omnibus superius nominati, una cum omni capitulo teneantur dare semel in anno post festum omnium sanctorum uni ex domibus qui residentiam fecerit et foca in villa de Alquezar et in suis aldeolis portionem talem qualem receperit unus ex portionariis predictae ecclesie scilicet unam libram panis, et mediam libram carnis pecorum vel ovium aut caprarum et numismata vini, ita tamen quod quarta mensura ratione trium denariorum. Ego predictus dominus Dominicus de Guimar, prepositus, et dominus Stephanus, prior, et dominus Joannes de Adimas, precentor, et dominus Benedictus, sacrista, et dominus Dominicus de Zamar et dominus Egidius de la Laguna et dominus Sancius don Gallino et omnes portionarii et omne capitulum predictae ecclesie per nos et per omnes alios qui venturi sunt omnia et singula recipimus cum gratiarum actione, obligantes nos et omnia bona ecclesiastica sub pena quingentorum maravetinarum aureorum omnia supradicta penitus observare. Insuper prestamus sacramenta super quatuor sancta evangelia et vultum Jesu Christi crucifixi prop[ri]is manibus tacta bene omnia supradicta attendere et firmiter observare. Et nos vero supradicti dominus Dominicus de Navellita, baiulus, et dominus Joannes de Estada, Justitia, et dominus Petrus Melero et dominus Bartholomeus Chicot, jurati, et dominus Joannes de Vitales de Sancto Pelegrino et dominus Benedet Melero de Radiquero et dominus Sancius de Aventurillo (*sic*) del Lumero et dominus Garsias de Rodellar de Buera et dominus Stephanus de los Corrales et dominus Michael de la Cort de Asque, una cum omni concilio ville de Alquezar et aldeolarum, cum magna supplicatione et humilitate, per nos et pro omni generatione et posteritate nostra que nunc est et semper erit, promittimus omnia et singula supradicta bene attendere et observare, et in nullo umquam deficere, obligantes nos et omnia bona nostra ubique habita et habenda

eadem pena supradicta quingentorum mirabietorum (*sic*) si in aliquo fuerimus defecti sive transgressi nihil hominis absolvende et sine ullo remedio dature. Nos autem dicti prestamus sacramenta super quatuor sancta evangelia et vultum crucifixi Jesu Christi propriis nostris manibus corporaliter tacta omnia et singula supradicta bene attendere et firmiter observare. Quicumque hoc pactum sive ordinationem attenuare presumpserit in iram Dei omnipotentis Patris et apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum sciat se incursum. Testes vero qui ad hoc fuerunt et rogati et requisiti dominus Assalitus de Gudar, milles, et dominus Guillelmus de Burgasse. Sig-(*signo*)num domini Dominici de Guimar, prepositus. Sig-(*signo*)num domini Stephani, prioris. Sig-(*signo*)num domini Joannis de Adimas, precentoris. Sig-(*signo*)num domini Dominici de Navellita, baiulus. Sig-(*signo*)num domini Joannis de Estada, Justitia. Actum est hoc sub mense madii era M.CC.LXXVII. Ego Petrus de Azara publicus notarius, de mandato et rogatus omnium supradictorum hanc cartam scripsi et per litteras divissi, et signum meum apposui.¹⁹¹

Lumen, doc. E-6, ff. 187 y ss.

168

1239, junio, 9

Poncio, obispo de Tortosa, da a Santa María de Alquézar todo su derecho sobre el castillo de Albás

Litera serie brevitate contexta cunctis cernentibus fecit notum quod nos Poncius sola Dei permissione dertusensis episcopus ad honorem Dei et Beate Virginis Marie et ob remedium anime nostre et parentum et successorum nostrorum, damus et concedimus Deo et Beate Marie alquezarense omne ius nostrum quod habemus et habere debemus in castro qui vocatur

¹⁹¹ Sigue la lista de testigos del traslado notarial.

Albars et decem solidos qui de redditibus Barbastri nobis pertinentibus a qualicumque persona tenere per nos supradictos redditus in Carnisprivo Quadragesime sint perhemniter adsoluti. Cum tali vero pactu hec omnia damus et assignamus Deo et Beate Marie et Benedicto sacriste Alquezaris ut de cetero dictus Benedictus et succesoires eius faciat de eis de supradictis redditibus in tali autem serie quod in quatuor festis Beate Marie generalibus et in Nativitate Christi et in Aparitione et in Resurrectione et in Ascensione et in Pentecoste et in Dedicatione ecclesie et in festo Omnium Sanctorum in istis omnibus festivitatibus quatuor cerei ad faciendam processionem et ad misam similiter ardeant celebrandam in omnibus autem aliis processionibus et in horis ad celebrandum divinum officium Beate Marie duo de pretaxatis cereis solum modo accendantur. Preterea siquis contra statutionem istam venerit nec ipsam a suo statu revocare voluerit a Deo et eiusdem matre et omnibus sanctis et a nobis maledictio sibi detur. Et qui iam dictam statutionem et servicium vel ministracionem plenius observaverit et adimpleverit Dei et Beate Marie et eisdem serviencium in celesti patria existencium super ipsum benedictio impleatur.

Ego Poncius dertusensis episcopus subscribo *(signo)*.

Actum est hoc V idus iunii anno Domini M^o CC^o XXX^o VIII^o. Sig-*(signo)* num Arnaldi dertusensis sacriste. Sig-*(signo)* num magistri Berengarii. Signum *(signo)* prepositi alquezarenensis. Signum *(signo)* alquezarenensis sacriste. Sig-*(signo)* num Bartolomei alquezarenensis canonici.

Constantinus diaconus qui hoc scripsit et hoc sig-*(signo)* num fecit die et anno prefixo.

ACH, Alquézar, H-11. Partido por ABC.

169

1240, marzo, 27

Estatutos para los clérigos de Santa María de Alquézar

Quoniam ob ministrorum negligentiam tradite sibi ministraciones assidue videntur adnichilare nisi pro certa institucionis forma teneantur

que acceperant resarcire. Ideo ad cunctorum agnitione tam presentium quam futurorum, nos omnis conventus alquezarensis ecclesie ad honorem Dei et utilitatem eiusdem ecclesie et domus incrementum in quibuslibet prepositis vel personis bona dicte ecclesie et domus ministrantibus omni tempore statuimus ordinandum ut quiscumque in officium ministrationis redditum dicte ecclesie et domus a nobis erit electus et ab episcopo dertusensi confirmatus absque proprio suo ibi vivere teneatur et quantumcumque de cetero aliquo modo lucrari post mobile et immobile eius obitum poterit ubicumque sit vel inveniri poterit dicte domui revertatur. Tamen de rebus dicte domus C solidos pro eius anima dispendendi habeat potestatem et in abbacia congreget omnes redditus et ibi moram et statum facere teneatur, et faciat ibi domos que ibi necessarie fuerint in quibus clerici honeste valeant habitare et redditus dicte ecclesie intus similiter congregari. Et teneatur dare unicuique clerico pulcri panis cocti tres libras et media, vinum ut statutum est tamen secundum clericorum arbitrium temperetur. Et si quis voluerit accipere vinum sine aqua ad rationem illam qua temperabitur suam accipiat porcionem. Item unusquisque accipiat porcionem arietine carnis ut constitutum est carnem canale arietis sit ponderis undecim vel duodecim librarum et alie dignitates in quocumque die accederint ut constitutum est plenius tribuatur. Constitutio carniū dignitatis in dominicis diebus a domino G. episcopo dertusensi facta et in aliis festiuitatibus observetur. Item de agnis unusquisque accipiat quartonum unum cum uno quartaron carnis salsate porcine. Et valeat tantum quomodo valet frustum arietis. Item unusquisque accipiat unum quartaronum casei sicci de recenti vero unum et medium tribuatur. Et in feria II^a et III^a habeat unusquisque tria ova, in sabbato vero quatuor ad honorem Beate Marie. Item si aliqua festiuitas venerit in feria II^a vel in III^a habeant carnes ut statutum est. Item si aliqua sollempnitas quatuor caparum venerit in feria VI^a aut in sabbato accipiant VI ova et si sex caparum erit, habeant octo ova. Item volumus ut aquasal nisi a kalendis augusti usque ad festum Sancti Michaelis umquam clericis preparetur. Item volumus ut semper in diebus ieiunii duo condimenta preparentur exceptis garbanciis qui numquam ibi ministrentur. Item volumus ut omnes sacerdotes et diachones habeant excusatos ex quibus calciamentum habere valeant et vestitum. Et ut hoc

amplius observetur firmiter, nos prefatus conventus clericorum unusquisque per se iuramus super hec sacro Sancta Quatuor Ewangelia coram nobis posita propriis manibus corporaliter tacta que superius scripta sunt omni tempore observare. In cuius rey testimonium presentem paginam nostri sigilli conventualis munimine roboramus.

Actum est hoc VI^o kalendas aprilis anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XL^o.

Constantini diachoni sig-*(signo)*num qui hoc scripsit mandato dicti capituli die et anno prefixo.

Ego Poncius dertusensis episcopus subscribo *(signo)*.

ACH, Alquézar, A-28. Dos sellos de cera pendientes, uno del obispo de Tortosa y otro del cabildo de Alquézar.

170

1240, marzo

Adam de Valla, administrador del común de los clérigos de Alquézar, da a tributo a Nicolás unas casas en el burgo de Alquézar

Notum sit cunctis quod ego Adam de Valla comuni piscis clericorum Alquezaris, cum consilio et voluntate omnis conventus, damus vobis Nicholao, filio Iohanni de Osca et uxori vestre Marchese vestrique posteritati in perpetuum quasdam domos in burgo Alquezaris ad tributum cum introitu et regressu, coopertas et discoopertas de celo usque in abissum, que sunt in frontatione ex una parte *domos* filie Petri Pozant et ex duabus partibus domos Benedicti de Lavata. Sicut iste affrontationes includunt et ambiunt sic vobis damus et generationi vestre. Tali vero pactu ut vos et vestri detis nobis et successoribus nostris annuatim pro tributo absque omni mora in festo Beate Marie Magdalene ad oram comedendi unum arietem integrum cuius canale sit ponderis undecim vel duodecim librarum. Et si forte vos vel vestri dare nolueritis nobis et successoribus nostris dictum tributum ad dictum terminum habeamus potestatem imparandi dictas domos tanquam nostram propriam hereditatem et pignorarere

quo retento tributo. Sig-*(signo)*num Stephani. Sig-*(signo)*num Adam comuniarii. Sig-*(signo)*num Dominici Lacune. Signum *(signo)*num Egidii Lacune. Signum *(signo)* Benedicti sacriste.

Actum est hoc mense marcii era M^a CC^a LXX^a VIII^a. Constantinus qui hoc scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit cum literis supra positis in tercia linea.

Colegiata de Alquézar, C-4 Partido por ABC.

171

1240, mayo, 29

Los clérigos de Alquézar encomiendan a Esteban de Pozán el cuidado de la casa y la abadía de Alquézar

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos omnis conventus clericorum alquezarensis ecclesie comendamus vobis Stephano de Pozant, sacerdoti dicte ecclesie, socio et sub vestra custodia ponimus domum et abbatiam predicte ecclesie et omnia mobilia et immobilia, habita et habenda ubicumque sint dicte domui pertinencia, usque dum dominus episcopus dertusensis nobis sit personaliter accessurus. Tali autem pactu vobis iam dicto supradicto omnia comendamus ut erga dictam abbatiam et sibi pertinencia omnia peragere bene et fideliter procuretis et nobis clericis ut constitutum est providere. Preterea si forte aliquid necessarium fuerit domui vobis omnibus clericis ratione comestionis vel alicuius alius rei utilis et vos manulevaveritis et obligaveritis aliqua pertinencia domui creditoribus vestris cum consilio nostri ratione manulevationis vel huiusmodi expense firmum et ratum a nobis omnibus habeatur usque dum manulevatio vel debitum creditoribus persolvatur cuius ratione supradicta iuste fuerint obligata. Simili modo ego dictus Stephanus convenio vobis omnibus supradictis bona fide et absque malo ingenio erga vos me habere bene et honeste et omnia vestra fideliter secundum posse meum peragere procurabo. Igitur quicumque vos dictus Stephanus nobis predicto conventui a vobis dixeritis esse facta ratione expense vel manulevationis aut receptionis

reddituum dicti domus de omnibus sitis creditus vestro simplici verbo sine testibus et sacramento. Et ut habeantur predicta omnia firmiora nos prefatus conventus hanc laudamus et confirmamus et cum nostro conventuali sigillo vobis tradimus roboratam. Et ego Benedictus sacrista gerens locum domini episcopi dertusensi hoc laudo et firmo et rogatu omnis conventus meum signum (*signo*) appono.

Actum est hoc IIII^o kalendas iunii, sub era M^a CC^a LXX^a VIII^a, anno Domini M^o CC^o XXXX^o.

Constantini diachoni sig-*(signo)*num qui hoc scripsit.

Colegiata de Alquézar, C-8. Perdido sello pendiente.

172

1240, octubre

Santa María de Alquézar da a Bartolomé y Arnaldo una heredad

In Christi nomine et ut maioris firmitatis in posterum sint a nobis mortalibus que geruntur literarum testimonio roborentur. Ideo nos Stephanus de Pozant, socius ecclesie Alquezaris, tenens locum prepositi, cum assensu et consensu omnis eiusdem ecclesie clericorum capituli damus vobis Bartolomeo genero de dompni Simonis et Arnaldo habitantibus in Orta quandam nostram hereditatem quam habemus in Orta tributariam quam dominus G. dertusensi episcopo nobis dedit ad tributum, sic tradimus vobis predictam et concedimus laborandam ab istis videlicet kalendis ianuarii primis venientibus usque in tres annos proximos venientes completos. Tali vero pactu vobis damus dictam hereditatem ut ibi teneantur cotidie duo iuga bestiarum ad exercendum laboris opus quarum unum nos et vos per medium teneamus, alium vero per vos metipsos integre absque nostri iuvamine teneatis. Et si forte aliqua de bestiis quas inter nos et vos per medium habebimus obierit nos et vos continuo per medium integremus aliam. Eadem modo si de duabus vestris predictis aliqua defecerit vos aliam in eodem loco protinus restauretis. Preterea convenimus vobis tenere unum hominem in labore cui dabimus in singulis annis pro mercede

duo kaficia unum tritici, alium ordeï et tria kaficia pro victu per medieta-tem tritici et ordeï et viginti solidos pro calciamento et vestitu et omni alio condimento. Ceteras autem missiones que ibi necessarie fuerint nos et vos per medium faciamus. Cum autem messionis tempus et dies venerit de quibuscumque ibi Deus dederit antequam dividantur persolvamus integre tributum quod ratione dicte hereditatis annuatim debet persolvi domino dertusensi episcopo vel eius locum tenenti; postea que remanserint omnia nos et vos per medium parciamur. Ad ultimum vero completo dictorum annorum spacio reddatis nobis et successoribus nostris dictam hereditatem liberam et ingenuam et dictas duas bestias quas inter nos et vos habuerimus omni contrarietate remota per medium dividamus et alie due sint vestre proprie et solute. Et nos dicti B[artolomeus] et A[rnaldus] de Orta accipimus dictam hereditatem et promittimus vobis dicto S[tephano] conventuique Sancte Marie Alquezaris ipsam bene laborare et secundum posse nostrum in omnibus meliorare et que dicta sunt integre et fideliter atendere et complere. Et ut seniores inde sitis, damus vobis fidanciam qui vobis faciat atendere et complere omnia supradicta videlicet Dominicum de Orta militem. Simili modo nos dictus S[tephanus] damus vobis iam dictis B[artolomeo] et A[rnaldo] fideiussorem qui vobis faciat tenere et possidere dictam hereditatem in pace ut dictum est et omnia que a nobis facienda sunt atendere penitus et complere scilicet eundem Dominicum de Orta militem. Et ego Dominicus de Orta, miles qui hanc fidanciam ex utraque parte libenter facio et concedo. Huyus rei sunt testes Bartolomeus de Almazor et Marti de Orta. Stephani de Pozant signum (*signo*). B. sacriste signum (*signo*). Dominici de Lacuna signum (*signo*).

Actum est hoc mense octubris sub era M^a CC^a LXX^a VIII^a. Sig-(*signo*)num Bartolomei de Orta. Sig-(*signo*)num Arnaldi de Orta.

Constantini diachoni sig-(*signo*)num qui hoc scripsit die et anno prefixo.

ACH, Alqu zar, H-67. Partido por ABC.

1241, febrero

Testamento de Miguel de los Vitales

Sit notum cunctis quod ego Micahel de illos Bitales in mea plena memoria facio meum testamentum et dimito pro anima mea cinquantinum et clamorem et ofrenda de oblata et candela per unum annum et unam karitatem ad panem et vinum et carnes abundanter clericis Sancte Marie et dimito pro aniversarium meum et de uxore mea dompna Pascualia comuni picis clericorum tres campos in termino de Alquezar. Primus campus est in illa adempna Sancti Peregrini, abet frontationes ex duabus partibus campos ex dicto comuni. Secundus campus est illa Solana, abet frontationes unius partis campus lohanis ex illos Bitales. Tercius campus est in illa Collata dels Molars, abet frontationes unius partis campus don Lorient, ex alia campus Martino ex illo Caxico. Sicut iste affrontationes determinant sic dimito ipsos dicto comuni picis clericorum Sancte Marie de Alqueçar, ipsi faciendo mihi et uxori mee dompna Pascualia aniversarium annuatim in perpetuum et uxor mea dompna Pascualia dum vixerit teneat dictos campos et faciendo inde tributum XII denarios dicto comuni annuatim, post obitum eius Petrus Bitals nepos meus et generacio sua teneant et possideant in perpetuum dictos campos et faciant inde tributum anuatim in perpetuum dicto comuni II solidos bone monete iaccenses pro aniversarium meum et de uxore mea dompna Pascualia et si forte nolunt facere dictum tributum sicut superius scriptum est, clerici Sancte Marie de Alqueçar plenam abeant liçençiam et posse imparandi dictos campos et faciendi ex ipsis quicquid voluerint sicut de sua propria hereditate. Etiam in presenti libero et dono uxori mee dompna Pascualia absque ullo retentu propter multa grata servicia que mihi diu fecit et die cotidie facit et faciet unum campum et unum linarem in termino de Alquezar et omnes alias meas res mobiles et immobiles illas quas ego cum ipsa insimul lucrati fuimus usque ad hunc diem in qua ista *carta* fuit facta integre cum ingressis et egressis cum omnibus melioramentis de celo in abisso absque ullo meo meorumque retentu ad faciendam suam propriam voluntatem ipsa et sui per secula

cuncta; dictus campus est ad illa Crepazata, abet frontationes unius partis campus Mateho de Adimas, ex alia campus Martino de Alberic, dictus linar est in Sancto Peregrino ad illa Pardinella, abet frontationes unius partis linar Marie de illas Eras, ex alia linar Sancio de Arrazcon. Sicut iste afrontationes determinant et designant sic dono vobis dicte Pascualia uxori mee dictum campum et dictum linarem ad hereditatem sicut melius dici vel intelligi potest ad commodum vestrum causa vendendi vel impignorandi vel faciendi quicquid volueritis modo et in perpetuum. Huius testamenti sunt sponnalarii qui totum hoc compleant et faciant complere sicut superius scriptum est Iohannes d'Estada et Forton de Adimas et Garcia Atrian. Sig-(*signo*)num Micahel dels Bitals.

Actum est hoc in mense februarii sub era M^a CC^a LXX^a IX^a. Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-(*signo*)num.

ACH, Alquézar, I-61. Partido por ABC.

174

1241, marzo, 10

Don Alamanzón de Orna y su mujer venden a Santa María de Alquézar el castillo y la villa de Huerta

In¹⁹² nomine Sancte et Individue Trinitatis que mundum pugillo continet imperantibus imperat et dominantibus dominatur et ut maioris firmitatis in posterum sic a nobis mortalibus que geruntur literarum testimonio roboretur et quia quod scripturis patet aliorum firmisimum est verborum. Ideo in Christi nomine et eius gratia, cunctis¹⁹³ sit cognitum presentibus ac futuris quod nos dopnus Alamançonus de Orna una cum uxore mea dopna Sancia Martini, sana memoria sanoque sensu, non quoacti set

¹⁹² B comienza: *Hoc est translatum bene et firmiter verbum ad verbum originali instrumento extractum.*

C comienza: *Hoc est translatum a quoddam originali instrumento fideliter translatum cuius tenor talis est.*

¹⁹³ B añade hoc.

gratuita voluntate, salvo iure et dominio domini de artusensis (*sic*) episcopi quod debet accipere in castro de Orta videlicet potestatem per spacium trium dierum et medietatem novene quam recipit racione alqueçarenis ecclesie, vendimus vobis dopno Stephano priori Sancte Marie Alqueçaris et omni conventui in eadem ecclesia permanenti et omnibus sociis vestris successoribus castrum et villam Orte cum suis terminis integre et plene sine aliqua diminucione et nostro nostreque generacionis et posteritatis retentu. Castrum vendimus cum suis dominiis cum petitis et calumniis, cum precariis, questis et novenis de cetero cum omnibus dominiis dicto castro pertinentibus cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis, cum turribus et tegulis, cum domibus coopertis et discoopertis, cum ferris catenatibus et catenis cum clavaturis et parietibus, talamis et sotalis et solum et lapidibus et cum omnibus suis iuris et pertinenciis que ibi abuimus et possedimus usque in hodiernum diem et cum omnibus suis hereditatibus cognitis et incognitis, cultis et incultis, habitis et habendis cum agris et vineis et arboribus fructuosis et infructuosis et cum parralibus et molendinis et locis aptis ad faciendum et columbaribus et cum omnibus iuris ubi ea abet nec abere debet, de celo usque in abisso et vendimus vobis castrum et villam similiter cum clibano et suis pertinenciis, cum aquis et pascuis et piscaminibus et erbis et montibus et silvis et cuvilaribus et venatibus et algeziris et cum omnibus suis pertinenciis de celo usque in abisso et dictum castrum et villam abent afrontaciones unius partis terminum Alqueçaris et ex alia parte terminum Avosçe, ex tercia parte terminum Açlor, ex quarta vero parte Açare, ex quinta parte terminum de Poçant et ex sexta vero parte terminum de Salas. Sicut cognitum est et divisum inter omnes hos terminos et Ortam et sicut hii termini in girum dividunt et concludunt, sic nos dopnus Alamançonus de Orna et uxor mea dopna Sancia Martini vendimus vobis dopno Stephano priori et conventui et vestris successoribus castrum et villam Orte cum suis terminis et pertinenciis per precium placibile quod inter nos et vos conventum fuit atque utrique parti multum complacuit per septem centos aureos alfonsinos boni auri rectique ponderis quos nobis dedistis et nos omnes ipsos accepimus in nostris propriis manibus atque bene pacati fuimus et ad nostri libitum voluntatem. Ideo vos dopnus Stephanus prior

et sociis et successoribus¹⁹⁴ abeatis castrum et villam Orte cum suis terminis et pertinentiis ad vestram propriam hereditatem pro vendere, dare et impignorare et ad vestram propriam voluntatem facere nunc et semper, sicut melius dici nec intelligi potest ad vestri sociorum successorumque vestrorum commodum et profectum. Adhuc dicimus quod si aliquod verbum obscurum vel minus plene positum in ac carta fuerit unde que dicta sunt valerent modo aliquo refutari non sit factum set totum intelligatur vestro bono et intellectui et honori. Et ut quod dictum est melius et plenius attendatur, ad maiorem afirmacionem et securitatem nos dopnus Alamançonus de Orna et uxor mea dopna Sancia Martini damus vobis dopno Stephano priori et sociis et vestris successoribus fideiussores qui vobis et eis faciant possidere et abere et hereditare in pace salve et secure castrum et villam de Orta cum suis terminis ut dictum est de cunctis hominibus per bonum fuerum Alqueçaris, Petrus de Orna, miles et Betran de Orna et egomet dopnus Alamançonus de Orna cum illis insimul venditor et fideiussor et nos dopnus Petrus de Orna et Betran de Orna et dopnus Alamançon hanc fidanciam concedimus et voluntarie facimus. Huius rey testes sunt Sancius de Castro sacerdos permanens in Avosca et Eximinus abbas de Açlor et dopnus Petrus Gomiç miles habitans in Avego¹⁹⁵ et Dominicus de Avego morans in Orta. Et nos omnes insimul de hoc quod dictum est superius concedimus testes esse. Sig-*(signo en forma de puñal)*num dopni Alamançoni de Orna. Sig-*(signo en forma de candelabro)*num dopne Sancie Martini qui ambo pariter quod dictum est concedimus et laudamus. Aliara pan et vino et carniū abundantem omnibus qui ibi fuerunt.

Facta carta VI^o idus marcii sub era M^a CC^a LXX^a VIII^a. Petrus de Garcia Fort¹⁹⁶ diaconus et alqueçarensis ecclesie socius utriusque partis rogatus hanc cartam scripsit et fecit hoc sig-*(signo)*num.

A: ACH, Alquézar, H-47.

B: ACH, Alquézar, H-47. Copia coetánea.

C: ACH, Alquézar, H-49. Copia coetánea.

¹⁹⁴ B añade *vestris*.

¹⁹⁵ C: *Ayego*.

¹⁹⁶ B: *Fuert*.

1241, diciembre, 9

Santa María de Alquézar vende a Ferriz tres campos

Suspicionis aufert calumpniam et ambiguitatis involucrum testis ydoneytas vel tenor auctencius scripturarum. Idcirco in Christi nomine ad memoriam singulorum perempniter revocetur, quod nos Stephanus prepositus alquezarensis ecclesie una concessu et voluntate tocius capituli eiusdem ecclesie libenti animo et gratuita voluntate, vendimus vobis Ferriz filius abbatis de Almazor, tres campos quos abemus in termino de Almaçor integre sicut nos vobis ipsos notificavimus cum ingressis et egressis et cum omnibus iuris ibidem pertine[n]tibus et cum omnibus melioramentis quos ibi facere poteritis de celo usque in abisso absque ullo retentu. Primus campus est in capud de illo Plano de Almazor et dicitur Campus de illo Camino, abet frontationes unius partis campus ex illis de illo palaço, ex alia parte campus ex illis dompno Egidio. Secundus campus est ille qui dicitur campus de illa Çaraollera, abet frontationes ex duabus partibus campi ex illis de illa Scalera, ex tercia parte campus ex illis de dompna Ferrera, ex alia parte campus ex illis de Lazanar. Tertius campus ille qui dicitur Campus de Baruch abet frontationes unius partis campus ex illis de illa Scalera, ex alia parte campus ex illis de illo Turco. Sicut iste supradicte afrontationes determinant et designant dictos campos sic vendimus vobis ipsos dicto Ferricio per precium placibile quod inter nos et vos convenimus et bene nobis complacuit trecentos solidos numerorum ex bona et firma moneta iachesa quos vos nobis dedistis et nos ipsos in nostris manibus recepimus et inde bene fuimus paccati ad voluntatem nostram et erga vobis emptori nil remansit de precio paccandi. Et ideo abeatis vos emptor dictos campos ad hereditatem in perpetuum sicut melius nullus homo dicere aut intelligere poterit ad comodum et ad salvamentum vestri vestrorumque ad faciendam vestram propriam voluntatem vos et generacio vestra per secula cuncta. Tamen nos retinemus ibi quod detis nobis et successoribus nostris annuatim in perpetuum omnem decimam que exierit de omnibus fructibus quos fuerint in suprascriptis campis. Et ego supra dictus Ferriz convenio quod demus ego

et generacio mea iam dictam decimam in perpetuum Deo et Beate Marie Alquezarensis ecclesie et omnibus illis ibi seruiantibus bene et fideliter absque murmure. Ad maiorem autem affirmationem ego supra Stephanus in simul cum predicto capitulo damus vobis dicto Ferriç fidanciam salvetatis ex dictis campis de cunctis hominibus per bonum fuerum terre, Adam de Balla sacerdos et porcionarius Sancte Marie de Alquezar. Huius rey testes sunt Bartholomeus de Almazor diachonus et porcionarius Sancte Marie de Alquezar et Egidius de Almudevar, heredes in Alquezar.

Sig-*(signo)*num Stephani prepositus. Sig-*(signo)*num Benedicti sacrista. Sig-*(signo)*num Dominici ex illa Lacuna. Sig-*(signo)*num Egidii ex illa Lacuna. Sig-*(signo)*num Iohannis de Bora. Sig-*(signo)*num Garcie dompni Benedicti. Sig-*(espacio en blanco)*num Iohannis de Bora. Sig-*(signo)*num Egidii ex illa Tenda. Sig-*(signo)*num Iohannis de Sasa. Sig-*(signo)*num Parisii. Sig-*(signo)*num Belengarii. Sig-*(signo)*num Dominici de Grimar. Sig-*(signo)*num Dominici de Palo.

Actum est hoc V^o idus Decembris era M^a CC^a LXX^a IX^a. Aliara paccata.

Dominicus Lecine scribanus publicus de Alquezar hanc cartam scripsit fecitque hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, F-17. Partido por ABC.

176

1242, noviembre, 30

Juan de Bora, administrador del común de los clérigos de Santa María de Alquézar, da a censo a Benedicta de Guillermo Arnaldo una viña y un campo

Nil in memoria tenetur nisi scripture comendetur, ideo cunctis sit cognitum presentibus et futuris, quod ego Iohanes de Bora comuniarius comunis piscium clerichorum per me et omnem conventum, damus tibi Benedicte Guillelmi Arnaldi et filiis tuis et omni ienerationi suorum, unam vineam in termino de Alquezar in loco ubi dicitur Asc ad tributum. Et dicta vinea abet afrontationes unius partis vineam Dominici Vaschonis, ex tercia *(sic)* parte vinea Marie de Oz. Adhuc damus vobis dictis unum campum in

illo Plano de Bora in locho ubi dicitur Sant Angel. Et dictus campus abet afrontaciones unius partis campum Dominici de Muro, ex alia parte campum Dominici de Muro. Sic damus vobis dictam vineam et campum sicut nos vobis ipsos notificavimus cum ingresis et egressis et cum omnibus melioramentis ibi factis ac facie[n]dis de celo usque in abiso sicut melius dici et inteligi potest, ad vestri vestrorumque quomodum et profectum, tali conditione damus vobis dictam vineam et dictum campum ut vos non possitis ipsos dividere, set in presenti teneat ipsos vineam videlicet et campum donna Benedicta, post obitum vero eius teneat ipsos vineam videlicet et campum Guillelmus Arnaldi, filius eius, deinde filios ipsius Guillelmus unus post alium vineam et campum teneant integre non divisos. Si vero ipse non abebat filios unus ex generatione matris filius, teneat vineam et campum cultos pariter ad que (*sic*) fosos quod nisi facerent pro cultura posemus inperare vineam et campum ut nostram propriam hereditatem et vos dompna Benedicta et post vos filius vester Guillelmus detis nobis clericis et successoribus nostris anuatim semel in anno in festo Omnium Sanctorum II solidos iacensium bonete (*sic*) monete quos si in dicto festo non persolveritis anuatim ut nostram propriam hereditatem inperandi vineam et campum et pignorandi pro retento tributo haberemus plenariam potestatem et ego Benedicta et Guillelmus filius meus ut supra scriptum est attendere et complere concedimus et firmamus. Sig(*espacio en blanco*) Stephani prioris. Ego Benedictus sacrista subscribo Sig(*espacio en blanco*)num. Sig(*espacio en blanco*)num Dominici Lacune. Egidii Lacune, sig(*espacio en blanco*)num. Sig(*espacio en blanco*)num Ade de Valla. Sig(*espacio en blanco*)num. Sig(*espacio en blanco*)num Iohannis dopne Marte. Sig(*espacio en blanco*)num Iohannis de Zamar. Sig(*espacio en blanco*)num Egidii Tende. Iohannes de Sasa sig(*espacio en blanco*)num. Dominici Palo, sig(*espacio en blanco*)num. Sig(*espacio en blanco*)num Berengarii de Lavata. Sig(*espacio en blanco*)num Parisis. Sig(*espacio en blanco*)num Dominici de Gimar.

Actum est hoc pridie kalendas decembris, sub era M^a CC^a LXXX^a et ego Petrus Garsia Fortis rogatus precepto prioris mandatoque tocius capituli hanc cartam scripsi fecique hoc sig(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, K-15. Partido por ABC.

1242, noviembre, 30

Santa María de Alquézar da a censo a Martín de Orta una heredad

In Christi nomine et eius gratia et ut maioris firmitatis in posterum sit testimonio roboretur. Nos Stephanus prior Sancte Marie Alquezaris una cum consensu et asensu tocius capituli in eadem ecclesia existenti, damus vobis Martino de Orta ac uxori vestre Sancie at tributum integre et plene absque diminucione aliqua illam nostram hereditatem quam emimus de Bartholomeo filio vestro sicut nos vobis ipsam notificavimus cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis ibi factis ac faciendis de celo usque in abisso, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestri comodum et profectum, tali condicione damus vobis a tributum dictam hereditatem ut vos detis nobis et successoribus nostris omni tempore semel in anno unum morabetinum alfonsinum boni auri rectique ponderis in festo Resurreccionis Domini. Et si forte accideret quod deinde haberetis ambo pariter filios a vobis natos dicta hereditas sit sua et de eorum posteritate tribuendo nobis et successoribus nostris nominatum morabetinum, sin autem si ipsam vendere volueritis et nos emere voluerimus minus ipsam viginti solidos quam aliis hominibus retinere dictam hereditatem modis omnibus valeamus; deinde si nos emere noluerimus possitis ipsam vendere nostris hominibus qui sunt de nostro signo videlicet nostris novenariis et villanis. In cuius rei testimonium sunt testes Dominicus de Gimar et Parisius ambo porcionarii Alquezaris et ego Dominicus de Gimar et Parisius de quod supra scriptum est concedimus esse testes.

Sig-*(signo)*num Sthephani prioris. Ego Benedictus sacrista subscribo sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Bartolomei de Almazor. Sig-*(signo)*[num] Dominici Lacune. Sig-*(signo)*num [Bartholomei de Almazor]¹⁹⁷ Egidii Lacune. Sig-*(signo)*num Ade de Balla. Sig-*(signo)*num Iohanis dopne Marthe. Sig-*(signo)*num Iohanis de Zamar. Sig-*(signo)*[num] Egidii Tende. Iohanis de Sasa sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Dominici de Palo. Sig-

¹⁹⁷ Tachado.

*(signo)*num Berengarii de Lavata. Sig-*(signo)*num Parisii. Sig-*(signo)*num Dominici de Gimar, testium.

Actum est hoc pridie kalendas decembris sub era M^a CC^a LXXX^a. Et ego Petrus Garsia Fortis rogatus precepto prioris mandato tocius capituli hanc carta scripsi fecique hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, H-21. Partido por ABC.

178

1243, enero, 20

El convento de Santa María de Alquézar da a censo a Ferricio de Castro varios bienes

Nil in memoria ten[e]tur nisi scripture commendetur. Idcirco in Christi nomine et eius divina clemencia, cunctis sit cognitum presentibus et futuris quod nos Stephanus prior Sancte Marie Alquezaris et Adam de Balla prepositus et Dominicus de Gymar prepositus et Parisius et Iohannes de Sasa prepositi, per nos et omnem conventum in Alquezaris ecclesia existente, damus in perpetuum et in presenti tradimus vobis Ferricio de Castro ac uxoriue vestre Eulalie, et vobis Pascasio ac uxoriue vestre Marie, quandam hereditatem in villa nostra de Orta, hanc hereditatem quam in presenti dicemus. Damus vobis dictis et filiis vestris et cunctis generacionibus et posteritatibus eorum et damus vobis locum aptum ad faciendas domos ad opus vestri et vestrorumque. Scilicet in illa nostra area que fuit de castro Orte, et dicta area habet affrontaciones unius partis domos Sancii sotularii, ex alia parte domos abbati de Açara; et damus vobis ipsum pallar qui se tenet cum area; et damus vobis unum casalem in villa de Orta qui habet affrontaciones unius partis cimiterium et ex alia parte via publica; et unum campum in illas Planiallas, qui habet affrontaciones unius partis vineam de filliis Martin Bellita et ex alia parte vinea de filiis Cepriani de Mayal; et alium campum in illis Planellis qui habet affrontaciones unius partis illa padul, ex alia parte campum de illis de Petro Bellito; et alium campum in illo monte qui habet affrontaciones unius partis campum de filiis Dominici

de Millarol, ex alia parte campum Dominici Arroyo, ex tercia parte campum nepotum Garcie Abbaçie; et alium campum in illas Ballellas qui habet affrontationes unius partis via publica, ex alia parte campum Arnaldi de Orta; et alium campum ad illam Splucam de Algaleia qui habet affrontationes unius partis campum Petri dompne Pascalie, ex alia parte ballatar; et alium campum ad illos Covilas qui habet affrontationes unius partis campum filiarum Michaelis de Nataleta, ex alia parte campum filii Peregrine; et alium campum in illo Sasso qui habet affrontationes unius partis campum de illis de Castillon, ex *alia* parte campum filii Petri Pedruelo; et alium campum in illo Ssasso qui habet affrontationes unius partis via publica, ex alia parte campum filii Petri Pedruelo, ex tercia parte campum Nicholay de Orta; et alium campum ad illam Coronam de illo Salliant qui habet affrontationes unius partis campum de Ferrarola et illo solano; et alium campum ad *Al*goleia qui habet affrontationes unius partis illam cequiam; et unum linarem in Orta qui habet affrontationes unius partis linar Petri Pascualie ex alia parte linarem Petri de Muro; et alium linarem in Fundus Orte qui habet affrontationes unius partis flumen qui dicitur Bero, ex alia parte linare de ecclesia.¹⁹⁸ Preterea damus vobis compram et escaridum in nostra villa de Orta. Dicimus inquam quod vos dicti et successores vestri habeatis pefatam hereditatem ut affrontatur superius cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis ibi factis ac faciendis, sicut vobis ipsam notificavimus ad dandum, vendendum et impignorandum, sicut melius dici, scribi aut intelligi potest ad vestri vestrorumque comodum et profectum, ad faciendas vestras proprias voluntates vos et omnes generaciones vestras per secula cuncta, tali condicione damus vobis dictis et successoribus vestris quod vos nec vestri non possitis in dicta

¹⁹⁸ B añade *Deinde damus vobis dictis et successoribus vestris integre et plene absque diminutione aliqua omnem hereditatem quam filii Petri de Fenarolo possiderunt de iure usque in hodiernum diem, cognitam et incognitam ubicumque invenire poteritis, divisam et indivisam excepto hoc non damus si ipsi de hereditate aliquid vendiderunt omne aliud quod supra scriptum est damus vobis pretaxatis et generationibus vestris cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis ibi factis ac faciendis de celo usque in abisso sicut melius dici aut intelligi potest ad vestri vestrorumque comodum et profectum ad faciendam vestram propriam voluntatem vos et omnis generatio vestra per secula cuncta salvo nostro dominio generali.*

hereditate eligere alium dominum nec patronum nisi nos et successores clericos nostros de Alquezar et quod detis nobis novenam et precariam ut nostri homines de Orta consue[ve]runt dare fideliter et in pace. Et si forte dicta hereditas vel pars illius vos vendere oportet, si alter vestrorum existendo de eadem generatione ipsam emere voluerit, serviendo nobis et ecclesie in nostris iuribus ut dictum est, possit ea retinere, emere, omnino et hoc sin autem faciatis nobis scire per spacium decem dierum et si nos eam emere voluerimus, possimus hoc eodem precio quod vobis darent, sin autem ex tunc possitis eam vendere hominibus qui sunt de servicio de nostro castello de Orta et non alio homine, quod si feceritis vendicio esset vana. Et nos Ferricius et uxor mea Eulalia et Pascasius de Castro, uxor mea Maria promittimus vobis S[tephano] priori et clericis presentibus et futuris de quo supra scriptum est *sub pena* nunc et semper atendere et complere. Dompnum Dominicum don Ihoannon, justicia de Alquezar et dompnum Raymundum de Castillon morantem in Orta, fidancia salvetatis, nos cum ipsis insimul quiquod suprascriptum est nobis faciant et successoribus nostris*corporum et animarum nostrarum fideliter*atendere et complere. *Et nos prior et clerici presentis et posterius ut maioris firmitatis sit damus vobis et successoribus vestris presentibus et futuris fidancias salvetatis Dominici*. In huius rey sunt testimonium testes Martinus de Orta et Dominicus de dompna Bialla morantes in Orta. Sig-(*signo*)num dompni Stephani prioris. Sig-(*signo*)num A. de Balla prepositi. Sig-(*signo*)num Dominici de Gyamar prepositi. Signum (*signo*) I. de Sasa. Sig-(*signo*)num Parisii prepositi. Sig-(*signo*)num B. sacriste. Sig-(*signo*)num Dominici de Lacuna. Sig-(*signo*)num Egidii de Latiativa. Sig-(*signo*)num Egidii Lacune. Signum (*signo*) I. de Bora. Sig-(*espacio en blanco*)num I. de Zamar. Sig-(*signo*)num Bartolomei de Almazor. Sig-(*signo*)num Dominici de Palo. Sig-(*signo*)num Belengarii de Lavata.

Actum est hoc XIII kalendas februarii sub era M^a CC^a LXXX^a prima. Petri Garcie Fortis precentoris sig-(*signo*)num, qui de mandato prioris et capituli hoc scripsit.

A: Colegiata de Alqu zar, H-37. Partido por ABC.

B: ACH, Alqu zar, H-20.

1243, abril, 22

Carta de avenencia entre Pedro Juan, escribano, y Gaudia y varios clérigos de Alquézar

Noverint universi presentes et futuri quod cum causa verteretur inter me Petrum Iohannis, scriptorem, habitantem in Aynsa ex una parte et Gaudiam, filiam Petri de Maria Sora, Parisium, Petrum Carrusco, Dominicum de Grimar et Berengarium de Lavata et omnes alios clericos de Alchezar ex altera, super quibusdam domibus et orto tributariis ecclesie Sancte Marie de Alchezar, que domus et ortus sunt site in mercatali de Aynsa et afrontant in prima parte in domibus Bernardi Paulet que fuerunt Maria Bernardo Payese, in alia parte in casis predicti Bernardo Paulet quas emit de Peirone de Maria Sora, in tercia vero parte in via publica de Solana. Super dictis domibus et orto et quibusdam rebus aliis mobilibus de quibus inter nos questio vertebatur, pro bono pacis ad amicabilem concordiam devenimus sub hac forma: quod Gaudia scilicet et supradicti clerici de Alchezar nos insimul persolvamus vobis Petro Iohannis predicto quinquaginta solidos denariorum iacensium bone monete et reddamus vobis vel reddi faciamus vinum et dolia et res alias que receperitis (*sic*) a nobis legaliter prestatato juramento, verum si plusquam havuerimus petentis decisa omni probacione et causa credatur nostro simplici juramento. Et ego dictus Petrus Iohannis reddo vobis Gaudie et omnibus predictis clericis de Alchezar predictas domos et ortum libere et quiete sine aliquo retentu et eas vobis per me *et* per omnes meos difinio et quitio nunc et semper et in perpetuum, renunciando super iure predictarum domorum et orti si quod habui et habere usque modo debui canonico sicilicet et civili, obligando me et mea omnia sub pena quinquaginta aureorum clericis de Alchezar, cum presenti pagina quos vobis solverem et donarem si deficerem in aliquo predictarum. Et ut predicta omnia fideliter compleam et atendam pacifice, presto corporaliter et presencialiter super sacrosanctis evangelii iuramentum promitendo sub iuramento prefato quod reddam vel reddi faciam omnia instrumenta quicquid habui vel habeo super donacioni et

proprietate predictarum domorum et orti per me vel meis predecessibus clericis de Alchezar. Et nos Gaudia, Parisius, Petrus Carrusco, Dominicus de Guimar et Berengarius de Lavata et omnes alii clerici de Alchezar convenimus et promittimus vobis Petro Iohannis predicto et inde prestamus corporaliter et presencialiter iuramentum quod vobis fideliter et legaliter compleamus omnia et singula supradicta pacifice et quiete et obligamus nos et omnes res nostras sub predictam penam quinquaginta aureorum vobis si deficeremus in aliquo predictorum. Et ego P. Iohannis prenominatus renuncio omni questioni sive querela quam usque modo habui de clericis de Alchezar vel habere potui ullomodo super orto et domos supradictis. Et nos Gaudia, Parisius, P. Carusco, D. de Grimar et Berengarius de Lavata et omnes alii clericis de Alchezar renunciamus omni prevencionem, questioni sive querela quam de vobis habuimus super predictis domibus et orto usque modo vel habere potuimus aliqua ratione.

Sunt testes huius rei Guillelmus Peregrini canonicus Osce, P. de Tamarito et Bivianus sacerdotes et Iohannes de Unicastro clericus. Actum est hoc X kalendas madii era M^a CC^a LXXX^a prima, Martinus Guasqui hanc cartam scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

Colegiata de Alquézar, C-5. Partido por letras.

180

1243, mayo, 8

Testamento de Martín de Orta

Quoniam nullus in carne positus potest evadere morti, id circo in Dei nomine et eius gratia cunctis sit cognitum presentibus et futuris quod ego Martinus de Orta sana memoria sanoque sensu non coactus set voluntate gratuita meum facio testamentum. In primis dimitto pro anima mea quinquagenarium et clamorem et quando animam de corpore de hoc seculo exire contingerit precipio ut corpus meum ad claustrum alquezerensis ecclesie deferatur et in die mee sepulture alquezerenses clerici et alii qui ad meas exequias concurrerint clerici existendo ut in comestione panis

et vini et carniū sollempniter procurentur. Deinde precipio ut dompna Sancia uxor mea si vita ei superfuerit plusquam me ut faciat pro eius et mea anima quingentas missas celebrari ad Dei honorem beateque Virginis matris eius. Deinde dimitto pro mea anima et uxoris mee dompne Sancie clericis de Alquezar talem partem quam habeo nec habere debeo in illo molendino quod dicitur de illa Rota uidelicet unam molam cum suo sitio cum aqua et presa et zud et çequia et canales et cacavos et omnia instrumenta ferrorum ad molendinum ipsum pertinencia cum medietate domos ipsius molendini cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis ibidem factis et faciendis inter et foris ut melius dici aud intelligi potest ad eorum comodum et honorem, tali condicione ut post obitum mei et uxoris mee clerici teneantur tenere unam lampadam coram presencia altaris Beate Marie que dicitur de Alquezar que iugiter ardeat nocte ac die dum mundus fuerit duraturus et molendinum sit ad servicium mense, dum vita comes extiterit, dompno Stephano priori, post obitum vero eius remota occasione et causa doloque penitus preter misso redatur comuni piscium clericorum quod compleat quod est dictum. De cetero dono in parte Bartholomeo filio meo illud sotal quod fuit de illa camera et tres tumatas in illo palacio sicut concludit illo sotal et faciat portas ex parte via publice et domos ille habent afrontaciones duabus partibus ego met et domos meas, ex tercia parte domos sororum abbati de Orta. Dono ei etiam unum linare loco ubi dicitur Rote frontationes unius partis hereditas Marie de Lins, ex alia parte campum de Mengaxo. In alio loco unam vinnam in Mont Sec que habet afrontaciones ex una parte vinnam nepotum Egidii de Orta, ex alia parte hereditas Sancie nepote Michaelis don Bonet et unum campum in illo Plano qui habet frontationes ex duabus partibus via publica, ex alia parte campum Bartholomeus Fundus Serre et unum campum in Valle Sentiz qui habet frontaciones unius partis via publica, ex alia parte campum nepoti Egidii de Orta et campum de illa Liana, frontationes nepotum Egidii de Orta, ex alia parte campum Sancie de Lerida et campum super via Barbastri qui habet frontationes unius partis campum Dominici de Orta, ex alia parte illo Poial et ex alia parte campum Sancii Ennecons. Insuper dimitto ad huc Bertolomeo quinquaginta solidos numorum monete iaccensis tali vero pactu ut Bartholomeus deinde in mea hereditate neque

in mobile neque ad aliquid querere vel demandare set ego dimittam ubi voluero. Insuper dimitto et dono filie mee Encluse unum campum in Lacuna Porcal qui habet frontationes unius partis campum nepotum Egidii de Orta, ex alia parte campum nepotarum Galindi de Orta et decem solidos. Deinde dimitto omnia que habeo in villa Orte sive in aliis locis ubicumque habeo vel habere debeo sedentem et mobilem dompne Sancie uxori mee ut ipsa habeat si super me vixerit et possideat integre et potenter ad faciendam eius propriam voluntatem de domibus, campis, vinnis et ortis et omnibus aliis meis bonis. Eodem modo ego Sancia concedo et laudo testamentum factum a viro meo dompno Martino et dimitto ut si ipse super me vixerit omnes hereditates et mobilia que habeo in villa Orte nec in aliis locis ubicumque habeo nec habere debeo sint sua ad faciendam eius propria voluntatem. Et ego Martinus et uxor mea dompna Sancia ambo pariter dicimus quod testamentum aliquod a nobis factum antea vero deinde numquam valeat si exiret ad istum testamentum in contrario nec sit in hoc seculo valiturus, quod si faceret pro vano et irritum habeatur. Huius testamenti sunt spondelarii Dominicus de Avego miles et Dominicus de Guimar. Et ego Martinus de Orta hoc testamentum et uxor mea dompna Sancia laudamus et de nostris propriis manibus hoc sig-(*signo*)num facimus.

Actum est hoc mense madii VIII^o idus anno Domini M^o CC^o XL^o III^o. Sig-(*signo*)num Petri Garsie Fortis qui rogatus a predictis hoc testamentum scripssi loco, die et anno prefixo.

Colegiata de Alquézar, B-50. Partido por ABC.

181

1243, septiembre, 9

Benedicto de Albín y su mujer instituyen un aniversario en Santa Maria de Alquézar

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Benedictus de Albin et uxor mea Maria damus pro animabus nostris et omnium parentum nostrorum comuni picis clericorum pro aniversario nostro unum campum

in illa Valle de Albin. Abet frontationes unius partis campus Egidii de Albin, ex alia campus Marie dompno Bonet. Et unam vineam cum suis arboribus in Vinea Matrice. Abet frontationes unius partis vineam Dominici de Alberic, ex alia vinea Egidii de Albin. Et Petrus nepos noster et uxor sua Ferrera et generacio eorum teneant istum campum et istam vineam et faciant inde per imperpetuum anuatim dicto comuni XVIII denarios, et si nolebant facere dictum tributum clerici Sancte Marie plenam abeant potestatem imparandi dictum campum et dictam vineam et faciendi quicquid voluerint, ipsi faciendo nostrum aniversarium. Omnes alias nostras hereditates damus tibi dicto Petro filio Egidio de Albin uxoriq̄ue tue Ferrera quas nos abemus vel abere debemus in toto illo termino de Alquezar, cognitatas et incognitatas, divisas et indivisas, heremas, populatas ubi eas invenire poteritis per nos et per omnes antecessores nostros, scilicet domos, casales, ortos, ortales, adempnas, linares, campos, lannas, vineas, arbores fructuosas et infructuosas cum ingressis et egressis, cum suis melioramentis de celo in abisso, ad faciendam vestram propriam voluntatem vos et generacio vestra per secula cuncta. Tali vero condicione damus vobis supradictas hereditates ut detis nobis omnia necessaria nostra comedendi et bibendi et induendi et calçandi honorifice sicut nobis pertinet omnibus diebus vite nostre, et post obitum nostri detis clericis Sancte Marie de Alqueçar tres caritates ad panem et vinum et carnes abundanter confestim post obitum nostrum et de nostro mobile solvamus omnia debita nostra que dare debemus in bona fide usque ad hanc diem in quam ista carta fuit facta. Et si aliquid superaverit de mobile solutis debitis totum sit vestrum. Et si forte non abundat nostrum mobile ad solvendum debitos, nos et vos vendamus de hereditates nostras et solvamus illud quod minuerit ad solvendum ex dictis debitis toto nostro mobile pacato. Hoc totum completum nos nec vos non abeamus potestatem vendendi nec impignandi nec alienandi ullo modo omnibus diebus vite nostre aliquid de omnibus hereditatibus quas nos vobis damus. Post obitum nostrum faciatis ex ipsis quicquid volueritis. Et ego dictus Benedictus et uxor mea Maria simus domini et maiores omnibus diebus vite nostre. Ad maiorem afirmacionem ego dictus Benedictus et uxor mea Maria et ego dictus Petrus et uxor mea Ferrera omnes pariter mitimus fidanciam qui faciat nobis utriusque partis atendere et complere omnia ista